
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111900032

32

Nº 221, quinta-feira, 19 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

ESCOLA DE FORMAÇÃO COMPLEMENTAR DO EXÉRCITO E COLÉGIO
MILITAR DE SALVADOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020

Número do Termo de Execução Descentralizada: 01/2017. Processo: 64494.012298/2016-
44. Inexigibilidade de Licitação nº 10/2018. Concedente: ESCOLA DE FORMAÇÃO
COMPLEMENTAR DO EXÉRCITO. Convenente: UNIVERSIDADE FEDERAL BA BAHIA. Objeto:
Prorrogação do contrato original por mais 12 (doze) meses. CNPJ da convenente:
15.180.714/0001-04. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 02/12/2020 a 01/12/2021.
Valor anual: R$ 28.320,00 (vinte e oito mil e trezentos e vinte reais). Data de Assinatura:
17/11/2020.

EDITAL
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO CONCURSO DE ADMISSÃO 2020 PARA MATRÍCULA NO
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO QUADRO COMPLEMENTAR E NO CURSO DE

FORMAÇÃO DE CAPELÃES MILITARES EM 2021

O COMANDANTE DA ESCOLA DE FORMAÇÃO COMPLEMENTAR DO EXÉRCITO, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso III do Art. 192 da Portaria nº 122 de 22 de
maio de 2020, do Departamento de Educação e Cultura do Exército-DECEx, torna pública a
retificação do edital de 15 de junho de 2020, publicado no DOU nº 113, de 16 de junho
de 2020, do Concurso de Admissão/2020 para Matrícula no Curso de Formação de Oficiais
do Quadro Complementar e no Curso de Formação de Capelães Militares em 2021,
conforme as condições a seguir discriminadas:

1. No CAPÍTULO IX - DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA - Seção II - Das Condições
de Execução do Exame de Aptidão Física e da Avaliação.

Onde se lê:
Art. 123. As tarefas realizar-se-ão em dois dias consecutivos, estabelecendo-se

os seguintes índices mínimos para o candidato ser considerado "APTO" conforme a Tabela
1 a seguir:

. Corrida de 12 minutos
(distância em metros)

Flexão de Braços
(repetições) (a)

Abdominal Supra
(repetições) (b)

. Masculino Fe m i n i n o Masculino Fe m i n i n o Masculino Fe m i n i n o

. 2.350 2.000 19 10 30 27

. Observações: (a) - Sem o apoio dos joelhos no solo, (b) - Tempo limite - 3 (três)
minutos.

Tab 1 - Índices mínimos do EAF
Leia-se:
Art. 123. As tarefas realizar-se-ão em dois dias consecutivos, estabelecendo-se

os seguintes índices mínimos para o candidato ser considerado "APTO" conforme a Tabela
1 a seguir:

. Corrida de 12 minutos
(distância em metros)

Flexão de Braços
(repetições) (a)

Abdominal Supra
(repetições) (b)

. Masculino Fe m i n i n o Masculino Fe m i n i n o Masculino Fe m i n i n o

. 2.250 1.900 12 06 30 27

. Observações: (a) - Sem o apoio dos joelhos no solo, (b) - Tempo limite - 3 (três)
minutos.

Tab 1 - Índices mínimos do EAF
2. Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no edital de 15

de junho de 2020, publicado no DOU nº 113, de 16 de junho de 2020.
Salvador-BA, 18 de novembro de 2020.

RUBEM MENDES DA COSTA NETO - Coronel
Comandante da EsFCEx e CMS

DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 04/2020 do Pregão Eletrônico SRP nº 11/2020-DGP.
Objeto: Eventual aquisição de material de copa e cozinha. Item 6. Empresa vencedora: A M
GENU COMÉRCIO E SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI. CNPJ Nº: 27.384.730/0001-90. Total do
fornecedor R$ 68.242,80. Vigência: 18/11/2020 a 18/11/2021. Data da assinatura:
18/11/2020.

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 77/2020 - UASG 160089

Nº Processo: 64689007359202051 . Objeto: Contrato múltiplo de prestação de serviços e
venda de produtos, para a SEF/OMDS e o CCIEx. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de entidade pertencente à Administração Pública criada para esse fim
específico, antes da lei 8.666/93. Declaração de Dispensa em 16/11/2020. RAFAEL ALVES
DE SOUZA. Ordenador de Despesas. Ratificação em 17/11/2020. LOURIVAL CARVALHO
SILVA. Secretário de Economia e Finanças. Valor Global: R$ 186.000,00. CNPJ CONTRATADA
: 34.028.316/0007-07 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 18/11/2020) 160089-00001-2020NE000001
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 160090

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 64691.00502020185.
PREGÃO SISPP Nº 7/2018. Contratante: COMANDO DO EXERCITO -.CNPJ Contratado:
36770857000138. Contratado : BRASFORT ADMINISTRACAO E SERVICOS-LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.
Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2021. Valor Total: R$396.365,52. Fonte: 250270006 -
2020NE800013. Data de Assinatura: 16/11/2020.

(SICON - 18/11/2020) 167090-00001-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020 - UASG 160090

Nº Processo: 64691004976202055. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para aquisição de materiais elétricos para substituição de
luminárias, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 19/11/2020 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às
16h30. Endereço: Qgex Bloco "a" 2º Andar, Smu - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/160090-5-00011-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 19/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/12/2020
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANTONIO ANISIO OLIVEIRA LEITE
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 18/11/2020) 160090-00001-2020NE000001

BASE ADMINISTRATIVA DO QUARTEL-GENERAL DO EXÉRCITO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2020 - UASG 160186

Nº Processo: 65304003980202085 . Objeto: Cursos para atender ao projeto Soldado-
Cidadão para os militares integrados ao Quartel-General do Exército, sob responsabilidade
desta Base Administrativa do Quartel-General do Exército. Total de Itens Licitados: 00019.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Empresa sem fins lucrativos, respaldada por Lei Federal para o desenvolvimento da
excelência profissional. Declaração de Dispensa em 12/11/2020. MAURICIO DE SOUZA
BEZERRA. Ordenador de Despesas. Ratificação em 12/11/2020. FRANCISCO HUMBERTO
MONTENEGRO JUNIOR. Secretário-geral do Exército. Valor Global: R$ 86.740,00. CNPJ
CONTRATADA : 73.471.963/0005-70 SENAT SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO
TRANSPORTE.

(SIDEC - 18/11/2020) 160186-00001-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2020 - UASG 160186

Nº Processo: 65304006975202024. Objeto: Aquisição de cartuchos de tinta para
impressoras (toners), visando suprir a demanda de materiais de uso comum do
Almoxarifado Central do Quartel-General do Exército.. Total de Itens Licitados: 39. Edital:
19/11/2020 das 09h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Qgex - Av Exercito - Smu
- Bloco j, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/160186-5-00016-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 19/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 08/12/2020 às 09h15 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

MAURICIO DE SOUZA BEZERRA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 18/11/2020) 160186-00001-2020NE000001
INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL

FÁBRICA DA ESTRELA
AVISO LICITAÇÃO Nº 2020PA000001-FE

PROCESSO ADMINISTRATIVO IMBEL/FE N. 2020/00001/168008
Contratacao de empresa especializada de engenharia e arquitetura para

manutencao e adequacoes civis das edificacoes que compoem a area administrativa,
incluindo fornecimento de materiais e mao de obra, a serem executadas no endereço da
CONTRATANTE, Industria de Material Belico do Brasil - Fabrica de Estrela -IMBEL/FE,
conforme Termo de Referencia n 062-2020-DVENG, em regime de empreitada por preco
global. Abertura e entrega das propostas e documentos de habilitacao, em 02/12/2020 as
09h00min, no endereco da IMBEL/FE: Praça Marechal Angelo Mendes de Moraes, s/n - Vila
Inhomirim - Mage/ RJ. Retirada do Edital no site: www.imbel.gov.br.

Vila Inhomirim-RJ, 17 de Novembro de 2020
RENATO FERREIRA DE SOUZA

Presidente da CPL/FE

AVISO LICITAÇÃO Nº 2020PA000002-FE

PROCESSO ADMINISTRATIVO IMBEL/FE N. 2020/00002/168008
Contratacao de empresa especializada para execucao para captcao,

armazenagem e distribuição de agua de DOIS pocos artesianos na Industria de Material
Belico do Brasil - Fabrica de Estrela -IMBEL/FE, conforme Termo de Referencia n 048-2020-
DVENG, em regime de empreitada por preco global. Abertura e entrega das propostas e
documentos de habilitacao, em 02/12/2020 as 13h30min, no endereco da IMBEL/FE: Praça
Marechal Angelo Mendes de Moraes, s/n - Vila Inhomirim - Mage/ RJ. Retirada do Edital no
site: www.imbel.gov.br.

Vila Inhomirim-RJ ,17 de Novembro de 2020
RENATO FERREIRA DE SOUZA

Presidente da CPL/FE
FÁBRICA DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 150/2020 - UASG 168005

Nº Processo: 2020DL000150 . Objeto: Aquisição de Peças MIM Total de Itens Licitados:
00004. Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso XIII da Lei nº 13.303 de 30/06/2016..
Justificativa: Art 39,inciso XIII do Regulamento de Licitações e Contratos da IMBEL.
Declaração de Dispensa em 28/09/2020. MAURO SANTOS VILELA. Ordenador de Despesas.
Ratificação em 18/11/2020. DELCIO MONTEIRO SAPPER. Chefe de Fabrica. Valor Global: R$
534.300,00. CNPJ CONTRATADA : 21.641.215/0001-61 BRN METAL INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA. Valor: R$ 371.550,00. CNPJ CONTRATADA : 89.545.511/0001-00 POLIMETAL
METALURGIA E PLASTICOS LTDA.. Valor: R$ 162.750,00

(SIDEC - 18/11/2020) 168005-16501-2019NE002061

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 37/2020 - UASG 168005

Nº Processo: 2020IN000037 . Objeto: Projeto e fabricação de Dispositivos de fixação para
peça 24F Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 30º, Caput da Lei nº
13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Inviabilidade de Competição- conf.Art 40 do
Regulamento de Licit.e Contratos da Imbel de 22/05/2018 Declaração de Inexigibilidade em
05/11/2020. MAURO SANTOS VILELA. Ordenador de Despesas. Ratificação em 18/11/2020.
DELCIO MONTEIRO SAPPER. Chefe de Fabrica. Valor Global: R$ 1.752.500,00. CNPJ
CONTRATADA : 11.198.564/0001-05 AUTOMATOOLS SERVICOS E COMERCIO LTDA.

(SIDEC - 18/11/2020) 168005-16501-2019NE002061

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020

CONTRATO 0095-5-2019 Termo Aditivo 001-20 ao Contrato 0095-5-2019, Processo
2019PL000001.Contratante Industria de Material Belico do Brasil.. Contratada Comercio de
Metais Palmares Ltda.CNPJ 44.803.781/0001-28.Objeto: O valor global para a alienação
(venda)de materiais insersiveis reciclaveis, atraves deste Termo Aditivo passará a ser R$
451.500,00.Prorrogação de Vigencia por periodo de 12 (doze) meses.Fundamento Legal:Lei
13.303/2016 Vigencia : 14/11/2020 a 14/11/2021 Data da Assinatura 06/11/2020
Contratante MAURO SANTOS VILELA Cel R/1 e DELCIO MONTEIRO SAPPER Cel R/1
Ordenador de Despesas - IMBEL FI e Chefe de Fabrica - IMBEL FI Contratatada COMERCIO
DE METAIS PALMARES LTDA José Jair da Silva

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2020 - UASG 168005

Nº Processo: 2020PR000078. Objeto: Aquisição de Secador de Mão Automático. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 19/11/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Av.coronel Aventino Ribeiro,1099, Bairro Imbel - Itajubá/mg, Imbel - Itajubá/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/168005-5-00078-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 19/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/11/2020
às 09h01 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MAURO SANTOS VILELA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 18/11/2020) 168005-16501-2019NE202061


